
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

 

n. 48-PRO-2017 del 20/03/2017 

 

OGGETTO 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, IN FORMA AGGREGATA, 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI KIT E REAGENTI DISTRIBUITI IN 

ESCLUSIVA DALLA DITTA LIFE TECHNOLOGIES PER UN PERIODO DI 36 MESI - 

CIG N. 693883187A 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 

 
 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

Giacomo Boscagli 

 

 

 

 

 
Attestazione di legittimità e regolarità dell’istruttoria 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 

(d.ssa Silvia Sansone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di  n. 3 pagine di cui // 

 pagine di allegati parte integrante 

atti n. 1.6.03\454-2016 

VO 



 

 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
 

premesso 

- che con determinazione del Direttore Generale n. 375DG del 21 dicembre 2016 è stata indetta la 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura 

triennale di kit e reagenti distribuiti in esclusiva dalla ditta Life Technologies, da esperire in 

forma aggregata – in qualità di Ente Capofila - con l’ASST Grande Ospedale Metropolitano 

Niguarda, per l’importo triennale aggregato presunto a base dell’affidamento pari € 1.996.363,08 

oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza (pari a € 0,00); 

- che entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, ore 12.00 del 24 gennaio 2017, la 

ditta Life Technologies ha presentato offerta per la procedura in parola; 
 

rilevato che, a fronte dell’offerta così pervenuta, dalla quale si è riscontrata per taluni codici una 

diversa quantificazione dei fabbisogni rispetto a quelli richiesti, la società Life Technologies è stata 

convocata per una rinegoziazione dell’offerta originaria, tendente a verificare e definire prezzi e 

quantitativi ivi riportati; 

 

dato atto che all’incontro del 16 febbraio 2017 la rappresentante della suddetta società ha esposto 

le motivazioni che hanno portato alla composizione dell’offerta economica da parte della Life 

Technologies evidenziando che per alcuni kit la base d’asta era riferita a confezionamenti 

precedenti a quelli nel frattempo aggiornati e immessi sul mercato, o a prezzi riferiti a kit nel 

frattempo dismessi e sostituti con altri  di nuova generazione, motivi che hanno portato ad una 

riduzione delle quantità offerte; 

 

vista l’offerta, rinegoziata, inviata dalla suddetta società con nota del 21 febbraio 2017, con la quale 

sono stati rivisti i fabbisogni secondo le effettive necessità degli Enti aggregati nonché 

dell’aggiornamento avvenuto sulle nuove codifiche di prodotti e/o nuovi confezionamenti; 

 

dato atto che l’offerta come da ultimo proposta dalla società Life Technologies, conforme e 

rispettosa della base d’asta complessiva, risulta di tutta convenienza per gli Enti aggregati in 

relazione anche al mantenimento dei prezzi unitari per tutto il periodo contrattuale; 

 

considerato inoltre che per la Fondazione la contrattualizzazione di tali forniture, riferite a diversi 

kit e reagenti utilizzati su diverse apparecchiature in parte per attività diagnostica e in parte per 

attività sperimentale, comporta una significativa razionalizzazione degli acquisti riducendo le 

procedure ad affidamento diretto; 
 

richiamati i verbali relativi all’espletamento della procedura di gara di cui trattasi, depositati in atti, 

dal quale si evince la proposta di aggiudicazione a favore della società Life Technologies per un 

importo triennale aggregato di € 1.996.334,33 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza 

propri della ditta; 

 

ritenuto pertanto, alla luce delle sopra richiamate valutazioni: 

 di approvare i verbali di gara relativi all’espletamento della procedura di cui trattasi, depositati 

in atti; 

 di aggiudicare la fornitura in parola alla società Life Technologies Via Tiepolo 18 – 20900 

Monza (MB) per l’importo complessivo di € 1.996.334,33 oltre IVA, comprensivo degli oneri 

della sicurezza propri della ditta, come da offerta economica num. 63535 del 21 febbraio 2017, 

depositata in atti; 
 



 

 

considerato che l’onere per la Fondazione dell’affidamento in parola, pari a € 1.935.253,40 IVA 

inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio di competenza sul conto n. 50101045 “materiale 

diagnostico”; 

 

visto lo schema di contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, da stipularsi tra la Fondazione e la 

società risultata aggiudicataria, a norma del DLgs. 50/2016, depositato in atti;  

 

dato atto che ciascun Ente aggregato provvederà autonomamente a stipulare apposito contratto 

d’appalto; 

 

rilevato che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla 

verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara; 

 

richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 293DG del 12 ottobre 2016, con la quale il 

Direttore della s.c. Provveditorato è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per la procedura in parola; 

 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009 e della L.R. n. 33/2009, testo vigente;  

 

richiamate 

- la determinazione del Direttore Generale n. 190DG del 25 luglio 2013, avente ad oggetto 

“Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 
 

- la determinazione del Direttore Generale n. 97DG del 30 marzo 2016 recante “Attuazione delle 

misure di prevenzione previste nel piano triennale delle prevenzione e della corruzione 

2016-2018 della Fondazione ed ulteriori disposizioni operative in materia di lavori, servizi e 

forniture”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1- di approvare i verbali di gara, depositati in atti, e per l’effetto di aggiudicare la procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs n. 50/2016, per la fornitura triennale di kit e reagenti 

distribuiti in esclusiva dalla società Life Technologies Via Tiepolo 18 – 20900 Monza (MB), per 

l’importo complessivo triennale aggregato di € 1.996.334,33 oltre IVA, comprensivo degli oneri 

della sicurezza propri della ditta; 

2- di approvare l’offerta economica num. 63535 del 21 febbraio 2017, della sopra citata società 

affidataria e lo schema di contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, da stipularsi tra la 

Fondazione e Life Technologies, a norma del DLgs. 50/2016, depositati in atti; 

3- di stabilire che l’onere per la Fondazione dell’affidamento in parola pari a € 1.935.253,40 IVA 

inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio di competenza sul conto n. 50101045 

“materiale diagnostico” e sarà finanziato come di seguito indicato: 

 € 863.606,59 IVA inclusa da preventivare in sede di stesura BPE come segue: 

 € 215.901,65 IVA inclusa sul BPE2017; 

 € 287.868,86 IVA inclusa sul BPE2018; 

 € 287.868,86 IVA inclusa sul BPE2019; 

 €  71.967,21 IVA inclusa sul BPE2020; 

 € 1.071.646,81 IVA inclusa con fondi istituzionali Ricerca Corrente come segue: 

 € 267.911,71 IVA inclusa su COR2017; 

 € 357.215,60 IVA inclusa su COR2018; 

 € 357.215,60 IVA inclusa su COR2019; 



 

 

 €   89.303,90 IVA inclusa su COR2020; 

4- di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito dei controlli di cui 

al citato del D.Lgs. 50/2016, che verranno espletati dall’Ente Capofila; 

5- dare atto, altresì, che ciascun Ente aggregato provvederà autonomamente a stipulare apposito 

contratto d’appalto; 

6- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, per 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009, testo 

vigente. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

Silvia SANSONE 

Firmato digitalmente 


